






Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují 
nebo její vydání jiným způsobem podpořily (v abecedním pořadí):

Cardion s.r.o.
Edwards Lifesciences Czech Republic s.r.o.

HARTMANN - RICO a.s.
IMMOMEDICAL CZ s.r.o.
Johnson & Johnson, s.r.o.

PROMEDICA PRAHA GROUP, a.s.



Vilém Rohn
Tomáš Grus 

a kolektiv

GRADA Publishing

ONEMOCNĚNÍ 
HRUDNÍ 
AORTY



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové,  
elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této knihy k trénování AI jsou  
bez souhlasu nositele práv zakázány.

doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc., prof. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D., a kolektiv

Onemocnění hrudní aorty

Editoři 

doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

prof. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

Kolektiv autorů 
MUDr. Petra Antonová, Ph.D., MBA
MUDr. Petr Fila, Ph.D.
prof. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D.
MUDr. Samuel Heller, Ph.D.
doc. MUDr. Debora Karetová, CSc.
prof. MUDr. Ing. Lukáš Lambert, Ph.D.
prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc.
prof. Martin Malina, MD, Ph.D.
MUDr. Tomáš Matějka
prof. MUDr. Pavel Michálek, Ph.D., MBA, DESA, MSc., FEAMS
doc. MUDr. Ondřej Naňka, Ph.D.
MUDr. Radek Pádr
MUDr. Pavel Procházka
doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc.
MUDr. Petr Vařejka, CSc.
prof. MUDr. Martin Vokurka, CSc.



Recenzenti
prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc., FESC, FACC
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze 
MUDr. Aleš Březina, CSc. (recenzent kapitoly 9)
Klinika anesteziologie a resuscitace Institutu klinické a experimentální medicíny
prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc.
Klinika kardiovaskulární chirurgie Kardiocentra Institutu klinické a experimentální medicíny

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

Obrázky a fotografie pochází z archivu autorů. Obrázky v kapitolách 5 a 6 překreslil a upravil Jiří Hlaváček. 
Obrázky 2.1–2.3, 2.4C, 2.5, 2.6A,B,E, 2.7A,B, 2.8 A,B, 2.13A, 2.14A, 2.15A, 2.17B, 2.20, 2.24 překreslil a upravil 
Mgr. Jan Kacvinský. Obrázek 5.24 překreslila a upravila Jaroslava Šonská. Obrázky 2.25 a 2.28 se souhlasem 
poskytnuty z publikace Atlas anatomie člověka II. (Grada, 2017). Obrázek 2.28 se souhlasem poskytnut 
z publikace Atlas anatomie člověka I. (Grada, 2014). Obrázky 5.1, 5.5, 5.26, 5.27, 5.29, 6.2, 6.3 pochází 
z archivu redakce. Fotografie preparátů v kapitole 2 pocházejí z Anatomického ústavu 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy (foto Ondřej Naňka).
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2024

© Grada Publishing, a.s., 2024

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 9695. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědná redaktorka BcA. Radka Jančová, DiS.
Sazba a zlom Bc. Jaroslav Kolman
Počet stran 226
1. vydání, Praha 2024
Vytiskla D.R.J. TISKÁRNA RESL, s.r.o., Náchod

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými 
ochrannými známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.

Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování 
a aplikaci jsou sestaveny s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění 
však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-7492-8 (pdf)
ISBN 978-80-271-3028-3 (print)





VII

Seznam autorů

Editoři
doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

prof. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

Kolektiv autorů
MUDr. Petra Antonová, Ph.D., MBA
Klinika kardiovaskulární chirurgie 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole, 
Praha

MUDr. Petr Fila, Ph.D.
Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie, 
Brno
Klinika kardiovaskulární a transplantační chirurgie 
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity, Brno

prof. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

MUDr. Samuel Heller, Ph.D.
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

doc. MUDr. Debora Karetová, CSc.
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

prof. MUDr. Ing. Lukáš Lambert, Ph.D.
Klinika zobrazovacích metod 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Fakultní Nemocnice v Motole

prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc.
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

prof. Martin Malina, MD, Ph.D.
Consultant Vascular and Endovascular Surgeon, 
West London Vascular and Interventional Center, 
Northwick Park and St Mark‘s Hospitals

MUDr. Tomáš Matějka
Dětské kardiocentrum 2. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole, Praha

prof. MUDr. Pavel Michálek, Ph.D., D.E.S.A, M.Sc, 
FEAMS, MBA
Klinika Anesteziologie, Resuscitace a Intenzivní 
Medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze
Kanylační centrum Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze 
Úsek pro vědu a výzkum Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze

doc. MUDr. Ondřej Naňka, Ph.D.
Anatomický ústav 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy

MUDr. Radek Pádr
Klinika zobrazovacích metod 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole, 
Praha

MUDr. Pavel Procházka
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny



VIII

doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

MUDr. Petr Vařejka, CSc.
Oddelenie intervenčnej angiológie, Národný ústav 
srdcových a cievnych chorôb, a. s., Bratislava

prof. MUDr. Martin Vokurka, CSc.
Ústav patologické fyziologie 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy

Recenzenti
prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc.
Klinika kardiovaskulární chirurgie Kardiocentra 
Institutu klinické a experimentální medicíny

MUDr. Aleš Březina, CSc. (recenzent kapitoly 9)
Klinika anesteziologie a resuscitace Institutu klinické a 
experimentální medicíny





IX

Obsah

Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

1 Úvod a historie chirurgické léčby   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Vilém Rohn

2 Embryologie, histologie a anatomie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
Ondřej Naňka

2.1 Embryologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
2.1.1  Klinické poznámky – vrozené srdeční vady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
2.1.2 Oblouky aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
2.1.3  Klinické poznámky – vývojové vady tepen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

2.2 Histologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
2.3 Anatomie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

2.3.1 Valva aortae a bulbus aortae  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
2.3.2 Aorta ascendens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
2.3.3 Arcus aortae  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
2.3.4 Aorta descendens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

3 Patofyziologie onemocnění hrudní aorty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Vilém Rohn, Martin Vokurka, Tomáš Grus

3.1 Fyziologické poznámky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
3.2  Rychlost pulzní vlny a index augmentace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
3.3 Morfologické změny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
3.4 Další faktory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

3.4.1 Smykové napětí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
3.5 Disekce a ruptury aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
3.6  Geneticky podmíněná onemocnění aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

3.6.1 Marfanův syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
3.6.2 Ehlersův–Danlosův syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
3.6.3 Loyesův–Dietzův syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
3.6.4 Turnerův syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
3.6.5  Autozomálně dominantní polycystické onemocnění ledvin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
3.6.6 Syndrom arteriálních tortuozit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
3.6.7  Syndrom zahrnující aneuryzma a osteoartritidu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
3.6.8  Nesyndromická genetická postižení aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
3.6.9 Bikuspidální aortální chlopeň   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
3.6.10  Familiární výdutě a disekce hrudní aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
3.6.11 Aortopatie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

4 Zobrazovací metody   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
Lukáš Lambert, Aleš Linhart

4.1 Skiagrafie hrudníku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
4.2 Výpočetní tomografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

4.2.1 Hybridní metody – PET/CT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38



X

4.3 Magnetická rezonance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
4.4 Echokardiografie aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

4.4.1 Normální nálezy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
4.4.2  Dilatace, aneuryzma hrudní aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
4.4.3 Aneuryzma Valsalvova sinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
4.4.4 Akutní aortální syndromy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
4.4.5 Aortální ateroskleróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
4.4.6 Koarktace aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
4.4.7 Raritní nálezy při vyšetření aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
4.4.8  Monitorace intervenčních výkonů na aortě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

5 Výduť hrudní aorty    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  63
Vilém Rohn, Tomáš Grus, Petr Fila

5.1 Aneuryzma ascendentní aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
5.1.1 Historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
5.1.2 Funkční anatomie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
5.1.3 Patofyziologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
5.1.4 Etiologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
5.1.5 Klinický obraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
5.1.6 Diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
5.1.7 Indikace k operaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
5.1.8 Management pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
5.1.9 Chirurgická léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
5.1.10 Pooperační komplikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
5.1.11 Klinické výsledky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
5.1.12 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

5.2 Aneuryzma oblouku aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
5.2.1 Klinické příznaky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
5.2.2 Diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
5.2.3 Indikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
5.2.4 Vedení perfuze a ochrana mozku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
5.2.5 Chirurgická léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
5.2.6 Chirurgické techniky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
5.2.7 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91

5.3  Descendentní a torakoabdominální aorta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
5.3.1 Výdutě descendentní hrudní aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
5.3.2 Výdutě torakoabdominální aorty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99

6 Disekce aorty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  113
Vilém Rohn

6.1 Klasifikace disekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
6.2 Disekce typu A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

6.2.1 Chirurgická léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
6.2.2 Chronická disekce typu A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127

6.3 Disekce typu B   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
6.3.1 Chronická disekce typu B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

7 Poranění hrudní aorty    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  133
Radek Pádr, Vilém Rohn

7.1 Výskyt a etiologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133



XI

7.2 Klinický obraz a diagnóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
7.3 Léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135

7.3.1  Endovaskulární léčba poranění hrudní aorty – traumatické transsekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
7.3.2 Chirurgická léčba poranění aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

8 Akutní aortální syndromy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  139
Petr Vařejka

8.1 Akutní disekce aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
8.1.1 Rizikové faktory aortální disekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
8.1.2 Klinická manifestace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
8.1.3 Diagnóza a diferenciální diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
8.1.4 Vyšetřovací a zobrazovací metody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
8.1.5  Léčba pacientů s akutní aortální disekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143

8.2 Intramurální hematom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
8.3 Penetrující aortální vřed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146

9 Anestezie a perioperační péče   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  149
Pavel Michálek

9.1  Anestezie a perioperační péče u výkonů na ascendentní aortě a aortálním oblouku  . . . . . . . . . . .  149
9.1.1 Příprava pacienta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149
9.1.2 Perioperační echokardiografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
9.1.3 Vedení anestezie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
9.1.4 Neuromonitorace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
9.1.5 Hluboká hypotermická zástava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
9.1.6  Specifické postupy pro jednotlivé výkony  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157

9.2  Anesteziologické postupy u výkonů na descendentní a torakoabdominální aortě  . . . . . . . . . . . . .  159
9.2.1  Otevřené operace na descendentní a torakoabdominální aortě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
9.2.2  Endovaskulární výkony na descendentní a torakoabdominální aortě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167

10 Endovaskulární léčba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  171
Samuel Heller, Martin Malina

10.1  Endovaskulární léčba hrudní aorty (TEVAR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
10.1.1 Základní principy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
10.1.2 Postupy v endovaskulární léčbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
10.1.3 Komplexní endovaskulární léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
10.1.4  Komplikace endovaskulární léčby hrudní aorty   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177
10.1.5 Sledování pacientů po TEVAR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
10.1.6  Budoucnost endovaskulární léčby hrudní aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178

10.2  Endovaskulární léčba za hranice větví aorty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
10.2.1  Technické limitace, indikace a organizace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
10.2.2 Prevence cévní mozkové příhody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
10.2.3 Prevence paraplegie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181

11 Koarktace aorty a interrupce aortálního oblouku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  183
Tomáš Matějka, Petra Antonová

11.1 Výskyt a přidružené vady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184
11.1.1 Patologie aortální stěny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184
11.1.2 Patofyziologické změny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184

11.2 Klinický obraz a diagnóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184
11.2.1 Echokardiografické vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185



XII

11.3 Indikace k intervenci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
11.4 Indikace k operaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
11.5 Operační technika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186

11.5.1  Resekce koarktace a rozšířená anastomóza koncem ke konci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
11.5.2  Plastika isthmu aorty pomocí levé podklíčkové tepny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
11.5.3  Plastika distální části aortálního oblouku pomocí levé podklíčkové tepny  . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
11.5.4  Plastika nebo náhrada aortálního isthmu cévní protézou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
11.5.5  Přemostění koarktace cévní protézou (tzv. extraanatomický bypass)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
11.5.6 Plastika hypoplastického aortálního oblouku, primární korekce komplexní  

koarktace aorty a korekce interrupce aortálního oblouku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
11.6  Komplikace, výsledky a prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

12 Aortitidy hrudní aorty    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  193
Debora Karetová, Pavel Procházka

12.1 Infekční aortitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
12.1.1 Klinická manifestace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195
12.1.2 Diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195
12.1.3 Léčba   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195

12.2 Neinfekční aortitida   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
12.3 Velkobuněčná arteriitida   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197

12.3.1 Klinická manifestace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
12.3.2 Diagnostika   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
12.3.3 Léčba   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198

12.4 Takayasuova arteriitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
12.4.1 Klinická manifestace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
12.4.2 Diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
12.4.3 Léčba   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
12.4.4 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200

Seznam zkratek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  203

Souhrn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  207

Summary   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  208

Rejstřík   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  209





XIII

Předmluva

Onemocnění hrudní aorty a jejich léčba jsou tak trochu na okraji zájmu většiny klinických oborů. Domníváme 
se, že neprávem. Důvodem může být to, že závažné aortální stavy jsou často bohužel rozpoznány až tehdy, když 
nastanou vážné komplikace jako akutní disekce aorty nebo v nejhorším případě ruptura aorty, která často končí 
fatálním krvácením. V těchto situacích je nutná nákladná a náročná akutní léčba ve specializovaném centru, včetně 
urgentní operace nebo endovaskulárního výkonu. Akutní aortální stavy jsou spojeny s vysokou úmrtností. Proto je 
velmi důležitá včasná diagnóza a prevence fatálních komplikací, která se zakládá na dobré znalosti patologických 
procesů hrudní aorty. 

V České republice je ročně provedeno 650 až 700 operací a asi 140 endovaskulárních výkonů na hrudní aortě. 
Velmi pravděpodobně je přibližně stejný počet pacientů léčen konzervativně nebo není dosud diagnostikován. 
Posoudit skutečný počet pacientů s onemocněním hrudní aorty je obtížné, protože průběh většiny onemocnění 
je často dlouho asymptomatický. V posledních letech je zřejmá tendence ke zvýšení počtu operací a aortálních 
intervencí. To bezpochyby souvisí se stárnutím populace a prodloužením střední délky života, ale také s nárůstem 
počtu a kvality vyšetření pomocí zobrazovacích metod (především výpočetní tomografie, magnetické rezonance 
a echokardiografie), které vedou k záchytu postižení aorty při diagnostice jiných onemocnění. Můžeme tedy před-
pokládat, že se s pacienty s onemocněním hrudní aorty budeme setkávat častěji. 

V krátkém období posledních desetiletí došlo v kardiochirurgickém armamentáriu k obrovským změnám 
a inovacím, včetně způsobu ochrany orgánů během náhrady aorty, nových perkutánních technik, zevní opory 
aorty (Exovasc) a možností v zobrazování a diagnostice. Technologický pokrok v oblasti péče o kardiovaskulární 
pacienty změnil i populaci pacientů, kteří jsou indikováni k operační a intervenční léčbě. V posledních letech se 
výrazně zlepšily také postupy a možnosti pooperační intenzivní péče, což ve svém důsledku vede k výrazně lepším 
výsledkům, a to i v případě starších, polymorbidních nemocných. Při výkonech na hrudní aortě je nesmírně dů-
ležitá pečlivá příprava a plánování operace. Nové aortální náhrady a hybridní přístupy dnes umožňují chirurgům 
a intervenčním angiologům pracovat na delších nebo těžko dostupných segmentech aorty během jediného výkonu.

Předkládaná kniha si klade za cíl seznámit odbornou veřejnost přehledně s anatomií, patofyziologií, zobrazo-
vacími metodami a nemocemi hrudní aorty od základního mechanismu až po možnosti terapie. Věříme, že dobrá 
znalost problematiky povede ke zlepšení péče o pacienty se závažným postižením hrudní aorty na všech úrovních. 

Kniha je kolektivním dílem patnácti autorů, předních odborníků z mnoha oborů. Všem autorům patří velký 
dík za zodpovědný přístup a pečlivé zpracování dané problematiky. Chtěli bychom poděkovat také recenzentům 
prof. MUDr. Janu Pirkovi, DrSc., a prof. MUDr. Michaelu Aschermanovi, DrSc., za ochotu a podnětné připomínky. 
Nemenší dík patří nakladatelství Grada, jmenovitě paní MUDr. Michaele Lízlerové, za skvělou spolupráci a neutu-
chající optimismus při vzniku této publikace.  

Doufáme, že tato kniha splní svůj cíl a bude pomocníkem v orientaci v této stále se rozvíjející oblasti medicíny 
pro praktické lékaře, internisty, kardiology, kardiovaskulární chirurgy a odborníky na endovaskulární léčbu.

Praha, říjen 2024
doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc., a prof. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D.





1

1 Úvod a historie chirurgické léčby
Vilém Rohn

Onemocnění velkých tepen a aorty sužují lidstvo při-
nejmenším již od starověku. První zmínka o výduti je 
v tzv. Ebersově papyru, který je datován asi do roku 1550 
před naším letopočtem (př. n. l.) a je jedním z nejstar-
ších dochovaných staroegyptských medicínských textů. 
V současné době je uložen v knihovně Lipské univerzity. 
Autor v něm mimo jiné jasně popisuje tepenné aneu-
ryzma. Ačkoli v té době nebyla k dispozici žádná vhodná 
léčba, navrhuje alespoň poměrně drastickým způsobem 
(„ohněm i nožem“) předejít krvácení. 

Kolem roku 100 př. n. l. v antickém Řecku byl nejspíš 
poprvé použit pojem aneurysma (ανεύρυσμα) ve spi-
sech Rufuse z Ephesu, žáka Hippokratova. Od řeckých 
a byzantských lékařů, jako byli Galén, Antylus nebo Ae-
tios z Amidy, pocházejí první zmínky o chirurgické léčbě 
výdutí, která spočívala v  podvazu přívodných tepen 
a evakuaci trombotických hmot. Perský lékař Ibn Síná, 
známý jako Avicenna, ve svém spise Kánon medicíny 
doporučuje léčbu výdutí kompresí, incizí a kauterizací. 

Přesnější popis a anatomické studie výdutí pochá-
zejí až z poloviny 16. století od Francouzů Jeana Fernela 
a Antoina Saporta, který podrobně popsal případ pacienta 
s rupturou výdutě břišní aorty s následným úmrtím. V té 
době také Andreas Vesalius a Ambroise Paré popisují 
různé tepenné výdutě u svých pacientů. Patofyziologická 
příčina i způsob léčby jsou však zatím neznámé. 

Objev krevního oběhu učinil v roce 1615 William 
Harvey, dlouho před objevem kapilárních cév Marcellem 
Malpighim v roce 1661. Existence kapilár byla teoretic-
kým předpokladem Harveyho teorie. Objevem kapilární 
cirkulace byla odhalena mechanická povaha krevního 
oběhu a dovršeno spojení fyziologie a mechaniky krev-
ního systému.

V 18. století se problematikou tepenných výdutí za-
bývali bratři John a William Hunterovi. William Hun-
ter rozlišoval tepenné výdutě na pravé, nepravé a smí-
šené. John Hunter poznal, že příčinou vzniku výdutě je 
kombinace vysokého krevního tlaku a zeslabení cévní 
stěny. Jistý pokrok v léčbě výdutí byl učiněn na počátku 
18. století, kdy v některých případech byla provedena 
úspěšná chirurgická ligace. Až do poloviny 20. století 
byla nejrozšířenější nepřímá léčba, která měla zmírnit 
příznaky a zabránit prasknutí. To znamenalo zavedení 
cizího materiálu do aneuryzmatu za účelem podpory 
koagulace krve nebo obalení výdutě ve snaze vyvolat 
a podpořit periarteriální fibrózu k posílení stěny aneu-
ryzmatu, aby se zpomalil jeho růst. Úspěch této metody 
byl značně omezený. V roce 1893 skotský patolog Jo-
seph Coats poprvé odhalil, že příčinou většiny výdutí je 
ateroskleróza. Velkým pokrokem v léčbě bylo zavedení 
tzv. chirurgické endoaneuryzmorafie, při které byla od-
straněna „nemocná“ část výdutě aorty a byl vybudován 
tunel přes zbývající zdravou část. Tuto techniku publiko-
val poprvé v roce 1888 americký chirurg Rudolf Matas 
a byla široce používána až do padesátých let 20. století. 
Technika cévního stehu, za kterou v roce 1912 obdržel 
francouzský chirurg Alexis Carrel Nobelovu cenu za 
fyziologii a medicínu, znamenala další pokrok v cévní 
chirurgii nezbytný pro vývoj v léčbě aneuryzmat aorty.

Důležitým předpokladem úspěšných operací je doko-
nalé zobrazení anatomie a patologických změn. Barney 
Brooks v roce 1923 v St. Louis ve Spojených státech ame-
rických zobrazil injekcí jodidu sodného femoro-popli-
teální tepny a zahájil tak éru klinické angiografie. V roce 
1929 portugalský lékař Reynaldo dos Santos jako první 
popsal translumbální aortografii. Tyto průkopnické 


